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Informace OÚ 

	 V letošním roce probíhá několik stavebních akcí. Především 
se jedná o rekonstrukci čistírny odpadních vod. Tato stavba je 
již ve stádiu instalace nových technologií a 1. 10. letošního roku 
by měl být zahájen zkušební provoz.
	 Další stavbou je budování inženýrských sítí a komunikací 
v lokalitě „Za hřištěm“, také tato stavba je v souladu s termíny 
a dokončena by mohla být na přelomu září a října.
	 Před dokončením je prodloužení vodovodního řadu v uli-
ci Příční a prodloužení kanalizace od ulice Zemědělská k ulici 
U Traktorky.
	 V současné době byla schválena rekonstrukce chodníku na 
ulici Zahradní mezi ulicemi Příční a Hlavní. Oprava se uskuteční 
v nejbližší době.

Josef Hasník

Odpady 2023
	 V roce 2023 bylo v obci vyprodukováno:
	 Směsný komunální odpad	 299 t
	 Biologicky rozložitelný odpad	 250 t
	 Kaly z čištění odpadních vod	 257 t
	 Objemný odpad	 35 t
	 Kovy	 76 t
	 Plasty	 30 t
	 Papír	 40 t
	 Sklo	 35 t
	 Sutě	 1,2 t
	 Příjmy obce z poplatku jsou 1.515.550 Kč, odevzdaná elek-
trozařízení 1.300 Kč, EKO-KOM 371.000 Kč. Výdaje na provoz 
odpadového hospodářství obce činily 2.505.000 Kč.

Josef Hasník

Budování inženýrských sítí v lokalitě “Za hřištěm”

Výzva k nápravě 

	 Vážení občané, v uplynulých měsících se obje-
vilo několik případů, kdy stavby některých občanů 
zasahují na pozemky obce. Zpravidla se jedná o ně-
kolik málo metrů čtverečních. Pokud se tato situa-
ce dotýká i Vás, kontaktujte obec, abychom mohli 
uvést vlastnické vztahy do souladu se skutečností. 
Protože dochází k postupnému růstu cen pozem-
ků a obvyklá cena pozemku v současné době činí 
2.000 Kč za 1 m2, nabízí obec odprodej výše po-
psaných pozemků za cenu 1.000 Kč za 1 m2 plus 
náklady na převod pozemků. Žádost o odkup po-
zemků podle těchto pravidel mohou občané před-
ložit do konce srpna 2024, následně bude žádost 
radou obce vyhodnocena a předložena zastupitel-
stvu obce ke schválení.
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	 S touto vizí jsme v roce 2023 zahájili jednání se Státním po-
zemkovým úřadem ČR nad úkolem péče o krajinu, zádrž vody 
v krajině, boj s větrnou erozí. S tímto tématem jsme přišli ve 
správný čas a Státní pozemkový úřad ČR, územní pracoviště 
Břeclav pod vedením Ing. Pavla Zajíčka, se rozhodl tento projekt 
podpořit. Bližší informace k myšlence a smyslu tohoto projektu 
popisuje níže Ing. Martina Brodská, předsedkyně Komise pro 
životní prostředí obce Dolní Dunajovice.
	 V současné době se na této studii intenzivně pracuje. Je 
vytvořena profesionální pracovní skupina doplněná zástupci 
naší obce. Je plně financována ze zdrojů Státního pozemkové-
ho úřadu. Ukončena bude do konce roku 2024. Stane se pod-
kladem pro dílčí projekty, které budou řešit navržené opatření 
v krajině. To je velmi důležitý počin. Pakliže přijde jakýkoliv ža-
datel, že chce v našem území řešit nějaký revitalizační projekt, 
vysadit les či vytvořit tůni, bude tento projekt muset zapadat do 
konceptu a doporučení studie. Nebude tedy nic vytrženo z kon-
textu a takový, mnohdy drobný dílčí projekt, bude zapadat do 
komplexnosti studie v rámci širšího zájmového území.
	 Jedním z cílů jsou částečné pozemkové úpravy, díky kterým 
se bude pracovat s pozemky a připravovat lokality pro navrže-
né opatření. Do tohoto kroku se bude zapojovat samotná obec 
Dolní Dunajovice i soukromé subjekty a vlastníci půdy, které za-
včas vyzveme.
	 Naše obec je aktivátorem tohoto projektu. Oslovili jsme 
obec Bavory, Pernou, město Mikulov, aby se přidali. Reakce byla 
kladná, za což jsme velmi rádi. Řešené území má díky tomu 
větší rozlohu, což je velmi důležité.
	 Děkuji za pozornost věnovanou těmto úvodním řádkům. 

Miroslav Kovács, místostarosta obce 
	
Vážení občané,
nyní již díky jistotě toho, že bude záměr skutečně realizován, 
máme možnost vás informovat o zřejmě nejvýznamnější udá-
losti v našem katastru z hlediska stavu našeho životního pro-
středí, která doufejme má jako jediná potenciál změnit vodní 
bilanci v našem povodí. To zahrnuje nejen náš katastr, ale také 
určitou část katastru města Mikulov a velkou část katastrů obcí 

Studie odtokových poměrů s důrazem na větrnou 
erozi v katastrálním území Dolní Dunajovice, 
Mikulov, Bavory a Perná 

	 Vážení občané,
péče o životní prostředí, přírodu, krajinu je důležitým úkolem 
pro nás všechny. Jak se k přírodě chováme se dotýká nás sa-
motných, ale především budoucích generací. Vnímejme to jako 
výzvu, závazek, odpovědnost. Až nastane moment předávání 
štafety našim potomkům, bude určitě příjemné, abychom se 
nestyděli a měli čisté svědomí.
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mít zásadní přínos. Právě oni jsou nedostatkem vody fatálně 
ohroženi a jejich závislost na kondici orné půdy i podmínky 
dotační zemědělské politiky je chtě-nechtě povedou k zařaze-
ní nezbytných prvků do většiny ploch. Mohou však zvolit, jestli 
včas a s velkou podporou státu vč. té finanční, anebo až pozdě 
z donucení pod tíhou celospolečenského tlaku na nutnost chrá-
nit čistou vodu, živou půdu i zdraví lidí.

Bavory, Perná a Horní Věstonice, celý západní svah Pálavy, který 
od nás vidíme. Odtud odevšad je veškerá voda, která není využi-
ta, odváděna Dunajovickým potokem do Novomlýnských nádrží 
a z nich pokračuje Dyjí až do Rakouska, pryč z naší republiky.
	 V době, kdy se mnoho odvětví lidské činnosti potýká s ne-
dostatkem a postupně i cenou užitkové, natož pitné vody, se 
většina shodne na tom, že by bylo rozumné nenechat si vodu 
odtéct. Ale raději ji efektivně využít přímo tady, kde nám ve 
formě deště či sněhu, ale i mlhy dopadá. Sucha posledního 
desetiletí už nejsou pouze o momentálním nedostatku, ale jde 
o ukázku zřejmě mnohem tíživějších suchých a horkých epi-
zod, které nás s vysokou pravděpodobností v budoucnu čekají. 
Zejména jižní Morava bude podle predikcí odborníků na vývoj 
teplot a jejich předpovědí výrazně zasažena.
	 Můžeme se však ještě pokusit pozměnit způsob využití naše-
ho okolí pozitivním způsobem, který krajině umožní zde všech-
ny druhy srážek zadržet pro následné využití nebo i zasáknutí 
do hlubších vrstev podzemních vod a jejich zásob. A právě to 
je jednoznačným cílem zpracování studie odtokových poměrů 
dle platných metodik, o níž je celý tento příspěvek. Mezi bonusy 
této odborné studie pak rozhodně patří ochrana zemědělské 
půdy, zlepšení struktury krajiny nejen pro běžné druhy rostlin 
a zvířat zemědělské krajiny, ale i estetická stránka pohledu na 
krajinu jako více či méně kvalitní kulturní prostředí nás všech, 
kteří ji sdílíme.
	 V našem regionu díky často rovinatému terénu bez lesů pa-
tří mezi nejčastější potíže větrná eroze na otevřených plochách 
orné půdy, dále vodní eroze na svažitých místech, nechtěné od-
vodnění, zahloubení potoků (stok), které trvale drenážují celé 
naše povodí a odvádí tak cennou vodu někam jinam, daleko, 
zbytečně.
	 Studie odtokových poměrů (SOP) se nejprve věnuje ana-
lýze řešeného prostředí. Poté přistoupí k návrhu konkrétních 
nezbytných změn. Upřednostňuje nejméně nákladná a nejjed-
nodušší organizační opatření, až poté biotechnická a nakonec 
velmi náročná a nákladná technická opatření. Protože zásad-
ní je široká spolupráce, bude vždy velmi záležet především na 
přístupu tzv. velkých hráčů v místě. V případě našeho katastru 
jde o dvě soukromé společnosti hospodařící na drtivé většině 
plochy orné půdy. I pro ně však výsledky a návrhy řešení vzešlé 
z této studie a vzájemná informovanost a spolupráce můžou 
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	 Vážení obyvatelé obce Dolní Dunajovice,
na základě smlouvy mezi Státním pozemkovým úřadem (za-
davatel) a Výzkumným ústavem meliorací a ochrany půdy, 
v.v.i. se bude zpracovávat Studie odtokových poměrů s dů-
razem na větrnou erozi v k. ú. Dolní Dunajovice, Mikulov na 
Moravě, Bavory a Perná. Změna klimatu přináší regionálně 
nerovnoměrné projevy sucha. Měnící se přírodní podmínky 
vedou k rostoucímu zájmu o vodní zdroje. Studie odtokových 
poměrů se také zaměřuje na zadržení vody v krajině a po-
slouží jako podklad pro návrhy větrolamů, revitalizaci vodních 
toků a s tím spojené možnosti směn pozemků. Studie bude 
podkladem pro zpracování plánů společných zařízení v rámci 
pozemkových úprav v dotčených katastrech. Řešení nebude 
ovlivňováno průběhem administrativních hranic k. ú. a zohled-
ní také průchod zvýšených průtoků zastavěnými částmi obce.

	 Díky vysokému osobnímu nasazení vedení obce se zpraco-
vání studie stalo zajímavým také pro Státní pozemkový úřad, 
který umožnil její plné financování. Obec tedy tento hodnotný 
návod (několik milionů korun) jak sami sobě efektivně pomoci 
nestojí žádné finanční prostředky ani administrativu. Pouze ob-
časnou spolupráci a čas několika málo představitelů. Výsledky 
studie na papíře by však samy nemohly nic změnit. Nedávalo by 
smysl vědět, co je nutné dělat, bez přenesení do reality. K tomu 
slouží další nástroj-pozemkové úpravy. Ty komplexní, které 
v našem katastru před téměř dvaceti lety proběhly, měly však 
tehdy jiný cíl. Především urovnat nejasné majetkové poměry, 
vlastnictví, umístění, hranice a zpřístupnění všech pozemků. To 
se podařilo. V současnosti je proto již čas a prostor řešit akutní 
problémy vody v krajině. I tento proces je Obci momentálně 
přislíben vedením Státního pozemkového úřadu, který jej opět 
plně zafinancuje. Stejně tak lze předpokládat, že i realizace 
různých navržených opatření bude nadále silně podporována 
státní správou a veškerá snaha se poté projeví na konkrétních 
změnách v našem okolí.
	 Studii zpracovávají pracovníci Výzkumného ústavu meliorací 
a ochrany půd (VÚMOP) pod vedením Ing. Michala Pochopa ve 
spolupráci s dalšími externími odborníky. Koncem tohoto roku 
by studie měla být kompletní. Ale již v září bude pro všechny 
možnost se s jejími průběžnými výsledky seznámit a vést dis-
kuzi na různá témata.
	 Za komisi pro životní prostředí bychom chtěli vyjádřit velké 
poděkování vedení Obce Dolní Dunajovice a Státního pozemko-
vého úřadu, že tento jinak velice nákladný projekt ve spolupráci 
začali realizovat. Pouze koncepční pojetí a řešení vodní bilance 
v celém povodí může znamenat posun. Žádná lokální či dílčí 
opatření a snahy nemají bohužel šanci ovlivnit širší okolí a cho-
vání vody. Jak moc bude celá tato iniciativa nakonec úspěšná 
a jestli skutečně dokáže ovlivnit vztah místních k vodě, která je 
tady víc než kde jinde takovou vzácností, se může ukázat tře-
ba dřív, než dnešní předškoláci dospějí. I taková doba může při 
správném úsilí stačit k nápravě současné smutné reality vody 
v naší krajině.

Za Komisi pro životní prostředí obce Dolní Dunajovice
Ing. Martina Brodská 
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Studie bude obsahovat:
	A nalýzu území
		  - vypracování rozborových map na podkladě hydrolo- 
			   gicky korektního digitálního modelu terénu
		  - provedení terénního průzkumu (včetně erozní a povod- 
			   ňové historie a vzniklých škod)
		  - analýza ohrožení území vodní erozí půdy
		  - analýza ohrožení území větrnou erozí půdy
		  - analýza srážkoodtokových poměrů území
		  - analýza a vyhodnocení stávajících územně plánovacích  
			   dokumentací či jiných studií krajinných struktur
		  - provedení identifikace melioračních staveb v území
	 Návrh opatření
		  - návrh komplexního systému protierozních a protipo- 
			   vodňových opatření
		  - projednání návrhů opatření s rozhodující částí uživatelů 
			   a vlastníků zemědělské půdy, správci vodních toků 
			   a povodí, dotčenými orgány a zástupci obce
		  - zohlednění a zapracování připomínek uživatelů, vlast- 
			   níků, správců vodních toků a povodí, dotčených orgánů  
			   a zástupců obce do komplexního systému návrhu  
			   opatření
		  - stanovení účinnosti navržených opatření
		  - návrh rozsahu obvodu následných pozemkových úprav

Za Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy
Ing. Michal Pochop, vedoucí oddělení Pozemkové a využití krajiny

Lokalita Cihelna — budoucí rekreační, odpočinková, 
sportovní zóna

	 Vážení občané,
na jaře letošního roku jsme zahájili první práce v lokalitě Cihel-
na vycházející ze studie využitelnosti této plochy vypracované 
Ing. Janou Drochytkovou.
	 První krokem byla výsadba ovocného sadu ve složení 
třešně, meruňky, mandloně a moruše různých odrůd. Sad 
bude v budoucnu využíván jako místo pro konání svateb, 

oslav a stane se místem setkání přátel pod stromy s krás-
ným výhledem na Palavu.

Na fotografiích vidíte přípravu pozemku, srovnání jeho povrchu 
a následně vysazené ovocné stromy. Děkujeme dobrovolníkům 
za pomoc při výsadbě. Bez jejich pomocné ruky by to nebylo to 
pravé, komunitní.
	 Od března tohoto roku jsme zahájili návoz zeminy, kterou se 
prostor dle studie modeluje. Budeme rádi, když se nám tento 
rok povede ukončit veškeré zemní práce a v příštím roce se 
začneme věnovat realizaci užitných či hracích prvků. Pro pří-
ští rok je v plánu výběh pro ovečky, kozy, menší koníky. Zvířata 
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li v dunajovických ulicích, jak soustředně zachycuje krásy naší 
obce. Vznikl tak bohatý soubor, z něhož byla v Konventu vysta-
vena jen malá část. Paní Červená nás v únoru 2023 bohužel 
opustila, dolnodunajovický soubor však naštěstí stihla dokončit, 
a tak se s ním poprvé mohla seznámit i širší veřejnost. Slavnost-
ní vernisáž proběhla v pátek 12. 4. Promluvil tu starosta obce 
Josef Hasník, který přidal osobní vzpomínky na paní Červenou, 
s níž se kdysi potkával na chodbách mikulovského gymnázia. 
Hudební doprovod obstaral Tomáš Koláček & FOZZION a setkal 
se s velkým úspěchem.
	 Na výstavě mohli návštěvníci ve třech podlažích galerie ob-
divovat obrazy, malované různými technikami, na nichž byly 
nejčastěji zachyceny různé panoramatické pohledy na naši 
obec. Nechyběly ani obrazy s vinnými sklepy, Dunajovickými 
kopci nebo s pohledy na kostel sv. Jiljí.

budou spásat travnaté plochy. Tento prostor bude řešen jako 
minizookoutek s přístřeškem pro naše děti, které se zde budou 
moct pod dozorem se zvířaty hrát a mazlit. Dřevěné části bu-
dou zpracovány ze dřeva získaného v akátovém porostu cihel-
ny v části, která bude kácená pro otevření prostoru a výhledu na 
Mikulov a Svatý kopeček.
	 O dalších plánech a postupu prací vás budeme informovat. 
Budeme velmi rádi, když se s námi v budoucnu zapojíte do 
zušlechťování tohoto prostoru a budeme úpravu této lokality 
s velkým potenciálem vnímat jako společné dílo naší obecní 
komunity. 

Miroslav Kovács, místostarosta obce

Dolní Dunajovice s tužkou v ruce 

	 Od začátku dubna do poloviny května hostila mikulovská 
Galerie Konvent výstavu, která byla mimořádně zajímavá ze-
jména pro občany naší obce. Vystavovaly se tu totiž kresby 
a malby PaedDr. Jarmily Červené (1933—2023), na nichž za-
chytila naši obec a některá zdejší zajímavá místa a zákoutí.
	 Někdejší pedagožku mikulovského gymnázia i ZÚŠ Mikulov 
mnozí z vás jistě znali a možná jste ji v minulých letech potka-

Výzva 

	 Dunajovská chasa srdečně zve všechny krojové 
nadšence hodů na hodové zkoušky, které se budou 
konat od června. Moc rádi mezi námi přivítáme 
nové i staronové členy, které spojuje hudba a láska 
k folklóru. Kontaktovat můžete Anetu Kroupovou 
nebo Jiřího Snášela na sociálních sítích.
	 Těšíme se na vás!
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vůbec poprvé v češtině pojednávat o předválečné historii Dol-
ních Dunajovic. Máte se určitě na co těšit, takže doporučuji sledo-
vat obecní informační kanály, aby vám křest nové knihy neunikl. 

Josef Šuba

	 Na závěr můžeme prozradit, že výstava Dolní Dunajovice 
s tužkou v ruce byla jen malou ochutnávkou z připravované kni-
hy, jejíž vydání je plánováno na konec léta. Stejnojmenná publi-
kace bude obsahovat desítky kreseb z naší obce, doprovázených 
cennými historickými texty Jarmily Červené, které budou snad 
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	 Rádi bychom poděkovali všem, kteří se na tomto setká-
ní a  jeho přípravě podíleli. Jejich přičinění nebereme jako 
samozřejmost, ale jako projev dobré vůle. Děkujeme farní-
kům za úklid a přípravu kostela, zaměstnancům obce za péči 
o hřbitov nejen v části, kde jsou uloženy staré náhrobky pů-
vodních obyvatel. Velké poděkování patří vinařům, kteří vždy 
rádi poskytnou vzorky vín na pohoštění a umožní tak důstoj-
né prezentování vinařské obce Dolní Dunajovice. Děkujeme 
společnostem Vinařství Baláž, Vinařství Zámečník, Vinařství 
Šoman, Vinařství Filip Mlýnek, Vinařství Lelík, Vinařství Tichý, 
vinařství Víno Jarmila. V letošním roce jsme program setká-
ní obohatili pěveckým vystoupením Tomáše Koláčka, hosté 
byli nadšeni, což projevili velmi dlouhým potleskem… 

Miroslav Kovács, místostarosta obce

Slavnosti Božího těla a setkání s původními 
obyvateli obce Dolní Dunajovice

	 Vážení občané,
rok se sešel s rokem a 30. 5. jsme v naší obci opětovně při-
vítali původní obyvatele obce Dolní Dunajovice. Jsme velmi 
rádi, že se daří tuto tradici udržovat. Setkání je vždy vel-
mi přátelské. Probíhá v duchu pospolitosti. V dnešní době, 
kdy vnímáme napříč společností polarizaci a rozdělování je 
vždy milé, když se lidé setkají a v družné atmosféře komu-
nikují, baví se.
	 Setkání probíhá každým rokem v termínu Slavností Božího 
těla. Zahajuje se bohoslužbou v kostele sv. Jiljí, následuje ná-
vštěva hřbitova s požehnáním a poté společně usedneme 
k  jednomu stolu. Bavíme se o naší obci, její historii, součas-
nosti a plánech do budoucna. V delegaci hostů se stále ještě 
objevují pamětníci, kteří se v Dolních Dunajovicích narodili, byť 
je již jejich počet nižší.
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Okénko do mateřské školy 

	 Jaro, léto, podzim, zima, ve školce je vždycky prima! I tak 
by se daly shrnout poslední měsíce v naší mateřince.
	 I když to venku v lednu moc na zimu nevypadalo, neodradi-
lo nás to a zimu jsme přivítali s dětmi s velkou parádou. Poví-
dali jsem si o zimních hrách a sportech a ve třídách proběhly 
školkové olympijské hry. Ve třídě Včeliček a Berušek se děti 
ponořily do pohádky “Ledové království” a zkoumaly tak zá-
konitosti zimní přírody, experimentovaly s ledem a objevovaly 
různá skupenství vody.
	 V únoru nás potěšili pejsci, kteří nám do školky vnesli spoustu 
pozitivní energie a dětského smíchu. Děti byly zároveň pouče-
ny o tom, jak se chovat k cizím psům. Druhá polovina měsíce 
byla ve znamení blížícího se masopustního karnevalu. Děti i paní 
učitelky se převlékly do kostýmů a na každém obličeji se tak 
rozzářil úsměv, který provázel celou akci. Masopustního veselí 
se zúčastnily skoro všechny děti a kostýmy byly promyšlené do 
posledního detailu. Ve školce se nám tak objevila různá zvířátka, 
pohádkové bytosti, kouzelní tvorové. Masopustní karneval nám 
opět do školky přilil spoustu pozitivní energie a skvělé nálady.

	 Březen — měsíc knihy. A u nás ve školce tomu nebylo ji-
nak. S dětmi jsme si povídali o pohádkách, rozlišovali jsme 
kladné a záporné hrdiny pohádek a samozřejmě jsme se zú-
častnili projektu “Noc s Andersenem“. Program byl uzpůsoben 
věku dětí. Mladší děti si povídaly o své nejoblíbenější knížce, 
kterou si přinesly do školky, předškolní děti se zúčastnily noč-
ního dobrodružství — přespání ve školce. Celý program začal 
pohádkovou stezkou, která nás dovedla do světa knih a pohá-
dek — do knihovny. V knihovně měli pro školkové děti připra-
vený program žáci Základní školy Dolní Dunajovice. Po návratu 
do školky se děti navečeřely, vyčistily si zuby a připravovaly se 
na ulehnutí do svých školkových postýlek. Po poslechu pohád-
ky “O krtečkovi“ se postupně všechny děti vydaly do říše snů. 
Všechny děti byly moc statečné a za to si zaslouží obdiv a po-
chvalu. V měsíci dubnu jsme se zaměřily ve školce na ekologii, 
která je součástí i našeho celoškolkového projektu s názvem 
“Putování za poznáním s liškou“. Děti se tak dozvídaly jak je 
důležité třídit odpad, zjišťovaly, proč je důležité chránit přírodu 
kolem nás. Tímto tématem bylo inspirováno i divadelní před-
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	 V druhém pololetí školního roku čekalo na děti mnoho no-
vého, nepoznaného, zajímavého a inspirujícího. Děti objevovaly 
vlastnosti těsta při pečení perníčků (Třída Včeliček), rozvíje-
ly své pohybové dovednosti při pobytu v tělocvičně (Berušky 
a Motýlci). Všechen čas, který stráví děti ve školce, se snažíme 
maximálně využít. Probudit v dětech zájem o objevování a pod-
pořit u nich přirozený proces učení. S dětmi se snažíme co nej-
více času trávit venku a poznávat tak okolí naší školky a krásy 
obce Dolní Dunajovice.
	 A co nás ještě do konce školního roku čeká? Slavnostní 
Rozloučení předškoláků spojené s přespáním ve školce, školní 
výlety (Interaktivní muzeum ve Valticích, Ekofarma Jalový dvůr) 
a další školková letní dobrodružství… 

Jménem celého kolektivu MŠ
Kateřina Lustyková

stavení, které poté paní učitelky využily pro další tematické 
plánování. V měsíci dubnu jsme se s dětmi vydali na polodenní 
pěší výlet. Děti ze třídy Berušek a Motýlků si nohy pořádně pro-
táhly na vycházce na dunajovské kopce, pro mladší děti ze třídy 
Včeliček byla vycházka uzpůsobena možnostem dětí. 30. 4. se 
objevilo na zahradě naší mateřinky mnoho dětí v čarodějnic-
kém kostýmu a užili jsme si parádní dopoledne. Paní učitelky 
pro děti nachystaly stanoviště po celé zahradě a závěrem jsme 
všichni rozhýbali naše boky v rytmu čarodějnických písníček. 
Toto dopoledne bylo doplněno občerstvením, které nám na-
chystali rodiče dětí a za to jim moc děkujeme!
	 Jakmile se nám v kalendáři objevil první máj, lásky čas, byli 
jsme v plném “školkovém“ nasazení při trénování vystoupení 
na Den maminek, které se konalo v neděli 12. 5. Děti se vy-
strojily a předvedly maminkám, tatínkům, babičkám, dědečkům, 
tetičkám i strýčkům to, co se naučily ve školce. Přípravy byly 
dlouhé, ale výsledek stál za to. Všechny paní učitelky jsou na 
děti velice pyšné.



Naše obec  |  Dolní Dunajovice  |  ročník XXIX  |  číslo 2  |  červen 2024

13

Na křídle motýla

	 10. ročník benefičního koncertu „Na křídle motýla“, který se 
koná v sobotu 17. 8. 2024 od 19 hodin v Dolních Dunajovicích.
	 Záštitu nad koncertem převzali: hejtman Jihomoravského 
kraje Jan Grolich, primátorka města Brna Markéta Vaňková 
a starosta obce Dolní Dunajovice Josef Hasník.

	 Výtěžek z koncertu je určen pro Nadační fond Krtek:

http://krtek-nf.cz/Moderuje: Michaela Doležalová
Účinkují: 

Marcela Březinová Martin France Jitka Smutná Sámer Issa Jiří Zonyga Petr Batěk Tomáš Ringel

Kalendář kulturních akcí 2024 

	 Datum	N ázev akce	P ořadatel	 Místo akce
	 6. 7. 2024	 Zpívání mužských sborů	 Mužský a ženský sbor	 taneční parket
	 13. 7. 2024	 Červencová noc	 TJ Sokol DD	 taneční parket
	 27. 7 .2024	 Pytlácká noc	 Myslivecký spolek DD	 taneční parket
	 3. 8. 2024	 Slavnosti vína	 Tenisový klub DD	 taneční parket
	 17. 8. 2024	 Na křídlech motýla – benefiční koncert	 Martin Production	 taneční parket
	 30. 8. 2024	 Předhodová zábava	 TJ Sokol DD	 taneční parket
	 31. 8. 2024	 Krojové hody	 TJ Sokol DD	 taneční parket 
				    DH Miločanka
	 1. 9. 2024	 Krojové hody	 TJ Sokol DD	 taneční parket 
				    DH Legrúti
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Květen 2024	 Blaženka Chludilová
		  Jaroslava Svobodová
		  Marie Šulcová
		  Oldřich Bodurka
		  Božena Straková
		  Emilia Pátková
		  Františka Chrenová
		  Štěpánka Studýnková
		  Milan Spišák
		  Marie Šenkeříková
		  Milena Schnellyová
		  Jan Moravčík

Červen 2024	 Ludmila Studýnková
		  Jan Jakubčík
		  Josef Říčka
		  Stanislav Lačík
		  Věra Šůstková
		  Jan Tiefenbach
		  Jitka Ostřížková
		  Pavel Zonyga
		  Aloisie Valeriánová		
				  
				  
	  

Společenská kronika 

Narození 

Březen 2024	 Tomáš Komínek

Duben 2024	 Julie Smažilová

Květen 2024	 Oliver Bula 

Úmrtí 

Březen 2024	 Aleš Balog	 84 let
		  Mária Svobodová	 67 let
		  Jarmila Blažková	 75 let

Duben 2024	 Jaroslav Hodoň	 74 let 

Svatby 

Duben 2024	 Miroslav Štrbka	 Dolní Dunajovice
		  Romana Pinkavová	 Pasohlávky

Jubilea 

Duben 2024	 Zdeněk Holacký
		  Marie Šrotová
		  Jiřina Hudčková
		  Marie Šimoníková
		  Jiří Zámečník
		  Milan Bilíček
		  Antonín Opluštil
		  Vanda Hanáčková
		  Markéta Malíková
		  Mgr. Filip Hron
		  Jiřina Petrželová
		  Ing. Jarmila Machová
		  Milan Kvarda
		  Marie Pekaříková
		  Marie Slezáková
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Z Kroniky Dolní Dunajovice na Facebooku… 

	 Symbolem viniční trati Plotny je socha sv. Marka, která tu na 
okolní vinohrady shlíží od roku 1850. V levé ruce sv. Marek drží 
evangelium, pravou má položenou na prsou. U nohou mu leží 
lev. Sochu na tomto místě nechali postavit manželé Matthias 
a Maria Rennerovi a vedle jejich jmen je přímo pod sochu ve-
psán také důvod, proč ji manželé postavili: „Z vděčnosti za vy-
svobození z cholery v roce 1850“. V dalším nápise stojí: „Svatý 
Marku, oroduj za nás u Boha.“ Dunajovičtí v přímluvu sv. Marka 
vždy věřili a v den jeho svátku, 25. dubna, z obce chodilo procesí 
v čele s místními vinaři, aby se tu všichni společně pomodlili 
za zdar letošní úrody. Naposledy byla socha opravena v roce 
2003 z darů bývalých německých obyvatel Dolních Dunajovic, 
což dokládá také malá destička, umístěná na soklu této sochy. 
	 Taková sbírka se jen tak nevidí. Pan Josef Beno si dlouhá 
léta doma uchovával katalogy z dolnodunajovických výstav vín. 
Marcela Kurucová mi jeho sbírku darovala a já ji teď uložím do 
vinařské sbírky Regionálního muzea v Mikulově. To spravuje 
největší sbírku předmětů, spojených s jihomoravským vinař-
stvím v České republice a starší katalogy z našich koštů tady 
chyběly. Díky panu Benovi se tak podaří pro další generace 
uchovat a zpřístupnit část dolnodunajovické vinařské historie.
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